Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 09 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2020.

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas, a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Naturais, do Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência
do professor Sergio Luis Cardoso, por meio de vídeoconferência em sala do Google Meet e no Ambiente de Reuniões Virtuais da CCPPGCN
(plataforma ead.uenf.br).  Registrou-se,  por  meio  da  presença  na  sala  de  videoconferência  e/ou  pela  participação  no  Ambiente  virtual  de
Reuniões a presença dos seguintes integrantes da Comissão: Professor Ivo José Curcino Vieira, Professor Marcelo Gomes da Silva, Professora
Maria Cristina Canela Gazotti,  professora Maria Priscila Pessanha de Castro, Carlos Guilherme Tissi Batista - Representante dos mestrandos,
Gedmar Santos Carvalho -  Representante dos doutorandos, Marcelo Domingos - Representante convidado dos estudantes egressos do PPGCN,
Jailse Vasconcelos Tougeiro – Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. Iniciando a reunião, foram apresentados os
seguintes  informes:  a)  Cadastramento  e  situação  das  Atividades  Acadêmicas  Remotas  Emergenciais  do  PPGCN  -  As  Atividades
Acadêmicas  Remotas  Emergenciais  (AARE)  do PPGCN já  estão em andamento e  houve uma boa adesão de professores  e  estudantes à
proposta. b) Entrega de versões finais de teses e dissertações - A estudante Sandra Maria da Silva  entregou a Versão Final da sua Tese. c)
Prazo para conclusão de Curso de  Daniella Honorato Mesquita Miller  -  A Secretaria  do PPGCN enviou email  e  conseguiu contato
telefônico com a estudante Daniella Honorato Mesquita Miller que informou não ter condições  de continuar sua Pesquisa e que desistiu de
concluir o Mestrado. A Coordenação enviará correspondência à SECACAD solicitando o registro do seu  desligamento  do Programa, no
Sistema Acadêmico, por abanadono do Curso. d) Recurso apresentado à CCPPGCN pelo Representante dos estudantes do Mestrado  em
nome da estudante Eliana Monteiro Soares de Oliveira - Solicitou-se informar à aluna Eliana Monteiro Soares de Oliveira que o recurso ao
indeferimento de sua solicitção de prorrogação de Prazo de Defesa  e do desligamento do PPGCN deverá ser enviado à PROPPG.  Passou-se a
análise dos itens da pauta sendo que as observações  e votações, ocorridas tanto por meio da videoconferência quanto por meio do Ambiente
remoto de Reuniões da CCPPGCN (durante as 24 horas seguintes a abertura da videoconferência), foram consideradas para a elaboração desta
ata.  1 - Ata de reunião da CCPPGCN - Reunião  007/2020 de 11/08/2020 e Reunião 008/2020 de 25/08/2020 – Após algumas correções de
digitação, a Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Ata 007 da reunião de 11/08/2020 e a  Ata 008 da reunião de 25/08/2020. 2
-   Aprovação  do  Ad referendum  de  AAREs propostas  até  08/09/2020  -  A Comissão  Coordenadora  do  PPGCN decidiu  homologar  a
aprovação Ad Referendum,  feita  pelo  Coordenador  do  PPGCN,  da  Atividade  Acadêmica  Remota  Emergencial   CN179XT,  proposta  pelo
professor Marcelo Gomes da Silva (7908685) . 3-  Homologação de resultados de defesa - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu

homologar o resultado da Defesa de Tese em que a estudante Gleice Rangel Silveira Lima foi aprovada.  4 - Homologação de resultado de
Exame de Qualificação – A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado do Exame de Qualificação de Juliana Alves
Carvalho,  no qual  a  referida estudante foi  aprovada.  5 -  Homologação de bancas para Exames de Qualificação -  Após  aprecição  dos
Formulários de Requerimento para Exame de Qualificação encaminhados pelas estudantes Perpétua Maria Rodolphi Fabri e Merici de Fátima
Machado, a Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Aprovar a Comissão Examinadora do Exame de Qualificação da estudante Perpétua
Maria Rodolphi Fabri, composta pelos professores Juraci Aparecido Sampaio, Edson Correa da Silva, Herval Ramos Paes Junior, Marcelo da
Silva Sthel e Maria Priscila Pessanha de Castro. b) Aprovar a Comissão Examinadora do Exame de Qualificação da estudante Merici de Fátima
Machado, composta pelos professores Juraci Aparecido Sampaio, Edson Correa da Silva, Herval Ramos Paes Junior, Marcelo da Silva Sthel e
Leonardo Mota de Oliveira. c) Recomendar que seja alterado o tema proposto no item 1 no Requerimento de, pelo menos, uma das estudantes
de maneira que não sejam propostos temas iguais para o Exame de Qualificação das estudantes Perpétua Maria Rodolphi Fabri e Merici de
Fátima Machado.  6- Bolsa CAPES de doutorado disponível a partir de 01/10/2020 - O professor Sérgio informou que na última reunião da
CCPPGCN foi aprovado que a Coordenação verificasse a possibilidade de fazer um Processo Seletivo interno para promoção antecipada de um
estudante de Mestrado do PPGCN para o Doutorado. Entretanto, apenas um estudante matriculado atualmente no Mestrado cumpriu os créditos
mínimos exigidos para o curso. Os demais deverão concluir apenas ao final das atividades desse ano. Por outro lado, a estudante Géorgia
Peixoto Bechara Mothé apresentou solicitação de bolsa de doutorado, apesar de ter vínculo empregatício.  Apos análise da Documentação
enviada pela estudante, verificou-se que a estudante não possui CR mínimo exigido na Resolução n° 01/2013 do PPGCN. que é a Resolução que
estabelece os procedimentos e critérios para  concessão de Bolsa aos estudantes que possuem vínculo empregatício. Dessa forma, a Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Indeferir a solicitação de Bolsa de Doutorado da estudante Geórgia Peixoto Bechara Mothé, considerando
que a estudante possui vínculo empregatício e, por isso,  deve atender a todos os requisitos da Resolução n° 01/2013 do PPGCN. b) Informar à
estudante que, caso haja alguma alteração na sua situação, em relação ao vínculo empregatício (suspensão temporária de contrato e/ou outras
possibilidades), a Comissão Coordenadora do PPGCN poderá analizar seu pedido de Bolsa novamente em outra oportunidade caso existam
cotas disponíveis.  c) Manter a proposta de verificar a possibilidade de realizar um processo seletivo interno específico de passagem de mestrado
para doutorado do PPGCN. 7 - Solicitação de credenciamento da profª Heveline Silva como Co-orientadora de Karoline Azeredo Campelo
- A professora Heveline Silva encaminhou solicitação de credenciamento temporário ao PPGCN, uma vez que irá supervisionar  a pesquisa da
Karoline Azeredo Campelo, no período em que ela estiver realizando a parte experimental de sua tese na Universidade Federal de Minas Gerais,
em decorrência da aprovação do projeto de mobilidade nacional submetido ao CNPq, A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar
o credenciamento da professora Heveline Silva, como Co-orientadora da estudante de doutorado Karoline Azeredo Campelo, no Nível III
(credenciamento  temporário  para  orientar  ou co-orientar  estudantes  em projetos  específicos,  ou  ministrar  discilina),  conforme Art.  49  do
Regimento Geral da Pós-Graduação da UENF. Encerrados os assuntos da Pauta, o  representante Marcelo Domingos informou que, devido a
nova atividade profissional, estará impossibilitado de continuar participando das reuniões da Comissão Coordenadora do PPGCN. Dessa forma,
agradeceu a opotunidade que lhe foi concedida, mas informou que não poderá continuar representando os estudantes egressos do PPGCN na
referida  Comissão.  Às  dezoito  horas  e  quanrenta  minutos  do  dia  08  de  setembro  de  2020  encerrou-se  a  participação  na  reunião  por
videoconferência, e  às dezessete horas do dia 09 de setembro de 2020 encerrou-se a participação na reunião por meio do Ambiente Virtual de
Reuniões da Comissão Coordenadora do Programa de pós Graduação em Ciências Naturais. Registra-se que os documentos, comentários e
votações realizados encontram-se registrados no Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que
após aprovada, dato e assino, juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 11 setembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 24/09/2020, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 24/09/2020, às 18:02, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 8102568 e o código
CRC 60ACC000.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000914/2020 SEI nº 8102568

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br